A digito tabulas, exceptit. Erat autem Arsenius iste clarissimus virtute inter monachos, qui quae Auream, ut appellant, Petram, non procul inde remotam, primus omnium inchoavit rexitque. Ipse vero Dorotheus multa illis per se inventa adjiciens, eadem suae multimodis plexae ascetici decoris coronae intexuit, tum ad augendam magis pulcritudinem ejus, tum ad ponendum majoris utilitatis fundamentum. Quod enim virtutum genus ab ipsis non exercebatur? An longanimitas? an modestia? an despicientia rerum praesentium, aut amor futurarum? an mansuetudo? an puritas? an spiritus paupertas? an aliquid demum omnium quae beatum reddere possunt hominem aut aliter laudabilia sunt? Porro paupertas, frugalitas, in omnibus temperantia, vigilandi studium, psallendi ardor insatiabilis, orandi intentio, rerum divinarum meditatio, erga peregrinos juxta ac mendicos charitas, quota pars sunt illorum quae in promptu est enarrare?

12. Illorum est nihil omnino rerum quae ad corpus, solum vero quae ad animum spectant, quaerere et sectari, nisi summa necessitas urgeat ac talia ea sint, sine quibus sustineri vita nullo modo potest. Illorum est illud quoque, non minus quam alia spirituale et apostolicum, quod cum necessitatis causa petunt quidpiam, nemini onerosi sint, nec tamen obstaculum praeclearo virtutis exercitio ponant per istiusmodi rerum corporalium neglectum; sed propriis operantur manibus, quando opus est, et juvant se per seipsos in suis necessitatibus; illam autem exteriorum negotiorum curam, in quam simpliciorum multi tam sollicitè incumbunt ad corroganda exercitantibus necessaria, transferre ad facile parabilia satagunt; aut potius ea omnino abstinent, ut ubique justitiae opera exercere sine offensione et scandalo possint, nulliusque conscientia in aliquo operum suorum angatur: quod si facultas suppetat, ipsi laborum suorum participes alios faciunt alacriter, ut vel hinc admirabilior sit vis virtutis, quae et philosophicam sectatur paupertatem, et opulenta manu in alios distribuit; cum etiam Paulus praedicet, manus suas non suis modo, sed sociorum quoque suorum usus necessaria subministrasse. Quod exemplum sibi propositum habens vir iste apostolicus, imo et apostolus dixerit, in illis se praecclare exercebat, et instruebat suos. Jam vero considerandum nobis est cum aliis eorum gestis illud quoque in quod sedulo incumbant, videlicet operatio manualis, quatenus haec solum esset occupatio secundaria; cum primaria in eo versaretur, quod omnis generis cultum et sacrificia offerant Deo, nec scio, an nulli usquam majori cum accuratatione quam illi hic: adeo ut integrum et omni ex parte completum atque perfectum possideant bonum, quoad corpus quidem, sufficienter; quoad animam vero, abundanter et cum absolutissima perfectione.

* Act. xi, 24.

CAPUT III

Miracula et mors Sancti.

13. Talis igitur fuit mirabilis Dorothei institutio et conversatio, talis ipse legislator, qui sublimem hunc atque divinum vivendi modum constabilivit: quod unum pro multis sufficiat argumentis, ad probandum viri virtutem, et dignoscendum quomodo ipsi curæ esset Deus et ipse vicissim Deo, qui glorificantes se glorificet et honorantes se sic patris honorat. Verum enimvero quoniam multitudine gratiarum ac donorum, inde in sanctum virum profluentium, in ore multorum versatur; qui, ut audiendi cupidi sunt, solent acrius intendere aures in rerum novarum narrationes; age proferamus et nos in medium pauca quædam ejus miracula, idque quanta fieri possit brevitate; ut ne cupientes novitate dictionis bene mereri de auditoribus, imprudenter ipsis obtundamus aures prolixitate orationis. Est autem primum maximumque omnium in viro miraculum, quod habitualiter et perfecte penetraret seu contempleretur divina; et quæ cognoverat agenda, actu compleret, unde et abundantioribus a cælo illustrationibus, ut par est, dignatus fuit propter animæ puritatem. Ecce autem exempla.

14. Æstivum agebatur tempus, et medius incaluerat dies, cum repente oculi videntis prævenirent; prævenit autem etiam ipse citus, et clamavit in immaturitate costum fratribus indicens: iisque statim ut par est, convenientibus stupentibusque ob rei novitatem (nondum enim Vesperarum tempus erat): Demus, inquit, filii fratresque mei, demus gloriam Deo, qui modo præter spem omnem ex profundo maris eripuit quempiam (addebat et nomen) salvum atque incolumem. His dictis tacuit, et mirabundus ad Synaxin dimisit. Non multi intercessere dies, cum ille ipse festinanter ad monasterium accedit, alta voce inclamans servatorem liberatoremque suum, qui sibi vitam reddiderat; et venerabiles ejus pedes ambabus manibus, quanta potuit cum alacritate atque affectu, apprehensos tenens, non prius dimisit aut humo surrexit, tametsi ab omnibus cogere, quam totam fortunæ suæ seriem præsentibus exhibuisset: quomodo jussu regis navigans per Astacenum sinum (7), in vehementem incidit tempestatem; a qua eversa cum vectoribus navi, ipse fundum petierit; et jam jamque aquis violenter suffocandus, blandam viderit visionem, atque vocem audierit exoptatissimam; qua fiduciam concipere jubebatur a sancto Patre, manum auxiliatricem simul extendente. Quam ille sacræ adinstar anchoræ apprehendens, præter spem, inquit, omnem et expectationem nihil detrimenti passus, modo prorsus

13. Τοιαύτη μὲν οὖν ἡ θαυμαστὴ μεγάλου νομοθεσία καὶ πολιτεία, τοιοῦτος δὲ καὶ ὁ νομοθέτης, ὁ τὸ μέγα τοῦτο καὶ θεῖον πολίτευμα συστησάμενος· ὁ καὶ μόνον ἂν ἤρκασεν ἱκανὸν γενέσθαι τεκμήριον τῆς τοῦ ἀνδρὸς ἀρετῆς, καὶ ὅπως μὲν αὐτῷ θεῷ ἔμελεν, ὅπως δὲ αὐτὸς θεῷ πάλιν, τῷ δοξάζοντι τοὺς δοξάζοντας, καὶ τοὺς τιμώντας οὕτως ἀντιτιμῶντι. Οὐ μὴν ἀλλ' ἐπεὶ καὶ τῶν ἐπ' αὐτὸν ἐκειθεν βυέντων χαρισμάτων τὸ πλῆθος ἀνά στόμα τοῖς πολλοῖς περιφέρεται, οἷς καὶ μᾶλλον φιλεῖ πως ἐγείρεσθαι τὰ ὄντα τοῖς φιληκόοις, πρὸς τὴν τῶν καινοτέρων ἀκρόασιν ἐπισεικῶς λιχνεύμενα, φέρε, καὶ ἡμεῖς νῦν ὀλίγα τῶν τοῦ ἀνδρὸς θαυμασίων, εἰς τὴν κατ' αὐτὸν διήγησιν παραλάβωμεν, καὶ ταῦτα διὰ βραχίων ὡς μάλιστα· ἵνα μὴ τῷ τῶν ἀκροατῶν φιλοκαίνω ζητούντες χαρισσασθαι, λάθωμεν αὐτοὺς ἀποκατασαντες τῷ μήκει τοῦ λόγου. Ἔστι δὲ τὸ πρῶτον καὶ μέγιστον ἐν ἐκείνοις, ἡ περὶ τὸ διορατικὸν, εἰς' οὖν θεωρητικὸν, ὡς ἂν εἴποι τις, εἰς αὐτοῦ καὶ τελειώσεως· ᾧ τὸ πρακτικὸν ἐπεσφράγισα, θαψιλεστέρην τὴν ἀνωθεν Ἑλλαμψίν εἰκότως πλουτήσας, διὰ τὴν τῆς ψυχῆς καθαρότητα. Καὶ τὰ παραδείγματα τούτου.